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سخن سردبیر

سخن مدیر مسئول

دکتــر مریم همایون

ور شعله  فاطمه  دکتر  

     دومین شــماره نشریه بایوزند در حالی منتشر می گردد که 
به لطف خداوند، شماره اول نشریه مورد استقبال عمومی قرار گرفت، 
به طوری که در شانزدهمین جشنواره بین المللی حرکت موفق 
به کســب رتبه شایســته تقدیر نشریه گروه علوم پایه شد و 
این امر مهم، موجب خرسندی تیم تحریریه گردید. تعدادی از 
همکاران و دانشجویان نیز کار ما را تحسین نموده و آمادگی 

خود را جهت همکاری با نشریه اعل䐧م داشته اند.
      درج مطالب متنوع در زمینه بیولوژی و توجه به فعالیت های 
انجمن علمی زیست شناسی از جمله مواردی بوده که در دومین 
شماره نشریه بایوزند دنبال شده است. معرفی آثار برگزیده 

مسابقات علمی با هدف ایجاد انگیزه در بین سایر دانشجویان 
صورت گرفته است. 

      ضمن قدردانی از تمام عزیزانی که کوشش جمعی ما را مورد 
لطف قرار داده اند، تل䐧ش خواهیم کرد در شماره های آتی مطالب 

ارزشمندتری را منتشر نماییم.
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      نشــریه بایوزند با فراهم آوری جدید ترین و به روز ترین 
اخبار علوم زیستی در حرکت می باشد. این نشریه علی رغم سابقه  
کوتــاه، به عنوان یکی از برگزیده ترین نشــریه های علمی 
دانشــجویی در سال 1402 شناخته شد. اعضای انجمن علمی 
، با  ز ا یر ند ش ز ی  ل عا ش  ز آمو سســه  مو ی  س یســت شــنا ز ه  و گر
راه اندازی نشــریه بایوزند، پایگاهی را برای حضور دانشجویان 

علوم زیســت شناسی در عرصه های علمی فراهم آورده اند.
     از اهداف اصلی و مهم این نشــریه، درگیر شدن دانشجویان 
در فراینــد مطالعه و اســتخراج اطل䐧عات از بطن مقال䐧ت و 

اخبار علمی می باشد. دانشجویان طی این فرایند با چالش ها 
و دشواری هایی مواجه می گردند که این موضوع برای ایشان 
نه تنها نگران کننده نیســت بلکه بسیار جذاب بوده و با کمک 

و راهنمایی اساتید مجرب، نتایجی مناسب را به دنبال دارد.
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سن اصلی شما
تقویمی؟سن اصلی شما یا  زیستی 

سمانه عتبه، دانشجوی رشــته زیست شناسی سلولی و مولکولی – ورودی سال 1399

      در حالی که تاریخ تولد شــما در شناســنامه از سن تقویمی شما حکایت دارد، اما ممکن 
اســت این سن تقویمی اندکی با ســن بیولوژیکی بدن شما و توانمندی سلولی تان متفاوت 
باشــد. محققان معتقدند که اکنون باید درک بهتری از ترکیبات شیمیایی درگیر در پیری و 

معیارهایی برای اندازه گیری این اثرات داشته باشیم.

      منظور از سن تقویمی محاسبه مدت زمانی است که شما زنده هستید و از زمان تولد محاسبه 
می شود. سن بیولوژیکی سرعت پیری بدن شما را برای هر سالی که زنده اید اندازه می گیرد؛ 
این نشــان دهنده ترکیبی از عوامل ژنتیکی، سبک زندگی، رژیم غذایی و عادات ورزشی 
اســت. در واقع سن بیولوژیکی اندازه گیری سن شــما بر اساس بیومارکرهای مختلف است، 

عددی که می تواند به دلیل ســبک زندگی و سایر عوامل سل䐧مت تغییر کند.

      تغییرات شیمیایی در بخش های خاصی از ژنوم با افزایش ســن به طور قابل توجهی 
ردیابی می شــود. این مکانهای متیل䐧سیون DNA را می توان برای محاسبه سن بیولوژیکی 

شناسایی و تجزیه و تحلیل کرد.

      اندام ها و سیســتم های بدن همگی ســن بیولوژیکی خود را دارند و در میزان پیری شما 
تاثیر گذار هســتند. ردیابی سن بیولوژیکی شما در طول زمان می تواند برای انتخاب سبک 

زندگی ای که برای میزان پیری شــما مفید یا مضر هستند، حیاتی باشد.

     دکتر مورگان لوین، اســتادیار پاتولوژی در دانشکده پزشکی Yale و مشاور بیوانفورماتیک 
Elysium، می گوید: دانســتن سن بیولوژیکی شما یک روش مؤثر برای تعیین میزان تجمعی 

پیری اســت. نرخ تجمعی پیری ســن بیولوژیکی شما ، به سن تقویمی شما مرتبط است . در 
واقع معیاری از ســرعت پیری بدن شما برای هر سالی می باشد که زنده هستید.

    زندگی آنقدر قابل پیش بینی نیســت که همه ما شــاهد یک مسابقه 1:1 در سن تقویمی و 
سن زیستی باشیم. بنابراین با سپری شدن روزها و ماه ها و سال ها، سلول های ما یا بیشتر 

یا کمتر از آنچه از ســن تقویمی ما انتظار می رود پیشرفت می کنند.
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     ژنوم، DNA ) اسید دئوکسی ریبونوکلئیک(کامل شما می باشد که حاوی 
دستورالعمل های ساخت پروتئین هایی است که عملکردهای مختلفی 
را در یک سلول انجام می دهند. اپی ژنوم از ترکیبات شیمیایی و پروتئین هایی 
تشکیل شده است که می توانند به DNA بچسبند. آنها به DNA می گویند 
که چه کاری انجام دهد. هنگامی که ترکیبات اپی ژنتیک به DNA متصل 

می شوند.

       گفته می شود که ژنوم را »عل䐧مت گذاری« کرده اند. این نشانه ها توالی 
DNA را تغییر نمی دهند، اما نحوه خواندن دســتورالعمل های 

DNA یک نوع  DNA ســلول ها را تغییر می دهند.  متیل䐧سیون 

عل䐧مت اســت و می توان آن را به عنوان نشانه ای از پیری در قسمتهای 
مختلف ژنوم شناسایی و ردیابی کرد.

     دانســتن ســن بیولوژیکی شما گام بزرگی در درک کامل مشخصات 
سل䐧متی شماست. اما بخش دوم هم به همان اندازه مهم است: از آنجایی که 
سن بیولوژیکی می تواند تغییر کند، دیدن تغییرات در طول زمان برای 
درک این که چه چیزی برای سل䐧متی خوب و بد اســت، حیاتی می باشد. 
رفتارهای مختلف به شیوه ای متفاوت بر ســنین مختلف بیولوژیکی تأثیر 

می گذارند. 

     هیچ تضمینی وجود ندارد که زندگی سالم، سن بیولوژیکی را بهبود بخشد 
یا بر ســرعت تغییر سن بیولوژیکی اثر بگذارد. با این وجود، اقداماتی 
وجود دارد که می توانید برای بهبود سل䐧مت و در نتیجه افزایش احتمال 
کند شــدن پیری بیولوژیکی انجام دهید: رژیم غذایی مناسب، ایجاد 

روابط ســالم، مدیریت استرس، خواب و ورزش مواردی هستند که منجر 
به کاهش سن بیولوژیکی علیرغم افزایش سن تقویمی می شوند.
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سریال معرفی 

      »Biohackers«یک مینی ســریال پرطرفدار است که با 
موضوعاتی مانند علم، فناوری، اخل䐧ق و روابط انســانی، توانسته 

توجــه بسیاری از بینندگان را به خود جلب کند.

       این ســریال داســتانی پر از راز و رمزگردانی را به تصویر 
می کشــد که در یک دانشگاه پزشــکی آلمان اتفاق می افتد. 
شــخصیت اصلی، میا، با اســتفاده از تکنولوژی بیوتکنولوژی، 
به دنبال پیگیری رازهای تاریک و مخفی در دانشگاه می باشد که 
به نقض اخل䐧قیات علمی اشــاره دارند. این داستان هیجان انگیز 
با اتفاقات غیرمنتظره و دنباله دار، ترســناک و اســرارآمیز، 
مخاطبان را به گریز از واقعیت روزمره و فکر به مســائل عمیق تر 

علمی و انسانی وادارمیکند.

     بــا الهــام از موضوعات متنوعی از جمله علم، فناوری، روابط 
انســانی و حتی اخل䐧قیات، »Biohackers«  یک سریال گیرا 
و متفاوت اســت که مخاطبان را بــه فکر و تفکر درباره دنیای 
پیچیده علم و فناوری و تأثیر آن بر زندگی انســان ها می اندازد. 
این ســریال با ترکیبی از راز و رمزگردانی، جنایی و دانشگاهی، 
احساســات و انسانیت را به خوبی ترکیب کرده و به تماشاگران 

فرصت می دهد تا درگیر دنیای پرماجرا و پر از اســرار این 
مینی ســریال شوند و همراه با شــخصیت هایش راهی سفری 

شوند. ماجراجویانه 

تی
زیس

ی 
ها

کر 
ه
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با  مصاحبه 
دکتر محمد مهدی فیض آبادی

ایران ــناسی  رئیس انجمن علمی میکروب ش

تنظیم مصاحبه:
نیوشا نبات ریز، دانشجوی بیوتکنولوژی ورودی سال 1400

، دانشکده پزشکی و در رشته  ن ا تهر ی  شــک پز م         محمد مهدی فیض آبادی هســتم. استاد دانشــگاه علو
میکروب شــناسی به تدریس و تحقیق اشــتغال دارم و همزمان مسئولیت ریاست انجمن میکروب شناسی 
ایران و مدیرمســئول و ســردبیری مجله میکروب شناسی ایران را به عهده دارم و خودم بنیانگذار این مجله 
بودم و مدیرمســئولش هســتم و در عین حال عضو هیأت تحریریه و ادیتور چند تا از مجل䐧ت بین المللی دنیا 

مثل:ONE ، Research Medical Of Journal European و POLS هستم؛ مجل䐧ت داخلی هم که هستش.

       بیشتر کارهام تا زمان حال معطوف به فعالیت تحقیقی در حوزه میکروب سل و خانواده مایکو باکتریوم ها 
هست و موضوعات جدید تری هم به زمینه کاری من با توجه به عل䐧یق دانشجویان در رشته های میکروب شناسی 
اضافه شده از جمله کار در مورد جایگزین های دیگر برای آنتی بیوتیک ، برای مبارزه با میکروب های مقاوم 
به دارو هســت که در این رهگذر، ما کار بر روی باکتری های شــکارگر را سرلوحه کار قرار دادیم و همزمان 
کار برروی فاژ ها که نتیجه اولیه خوبی به همراه داشــته وامیدواریم این کار را بتوانیم بیشــتر تقویت کنیم 
و در آینده بیشــتر روی این موضوع تمرکز کنیــم. از جنبه های دیگه ای که ال䐧ن داریم کار میکنیم، بحث 
میکروبیوت هاست و نقش میکروبیوت ها و به هم خوردنش، دیسبیوزیس در بروز بیماری کنسر، پیدا کردن 
باکتری های مفید در پیشگیری از سرطان ، پیدا کردن باکتری هایی که از نظر تعادلی اگه تعدادشون بهم 

بخوره ممکنه که در پیشرفت سرطان موثر باشه.

از عل䐧یقی که من دارم همزمان با دانشگاه های خارج از کشور هم به عنوان استاد میهمان همکاری می کنم !

     رشته میکروب شناسی را انتخاب کردم به خاطر دنیای متنوع و گوناگون میکروب ها، رنگارنگ بودنشون، تنوعشون، 
تنوع در شکل فنوتیپی و ژنوتیپی و اثربخشی اونا در طبیعت . تجاربی که پاستور داشتند من رو عل䐧قه مند کرد 
که بیشتر مطالعه کنم و دنیای هیجان انگیزی رو فکر کردم که در مسیر مطالعه میکروب ها من میتونم داشته 
باشم که واقعا هم همین طوره شما مطالعات پاستور رو اگر بخونید که چیکار میکردن؛ ارلیک رو اگر مثل䐧 ببینید 

که چیکار میکرد؛یا فلمینگ، کشف پنی سیلین چه تحولی ایجاد کرد در دنیای انسان ها و حیوانات.

       از اون مهمتر اینکه شما تنها موجودی رو که میتونی در یک لوله ازمایش میلیارد ها داشته باشی و باهاش 
بازی یا آزمایش کنی میکروب ها هستن » نمیتونی یک میلیون موش رو جمع کنی یه جا ولی میتونی ده میلیارد 
میکروب رو توی یک لوله ازمایش داشته باشی و باهاشون کارهای موتان زایی انجام بدی و جلوی موتان زاییشون 
رو بگیری و خاصیت موتان زایی مواد رو بسنجی.« این ها همه با باکتری ها امکان پذیره و جالبه که وقتی بیشتر خیره 

میشی به این قضیه و تحقیق کنی میبینی که همون ماده وراثتی که انسان عالی دارد را باکتری هم داره.

      از دیر باز در کشور ما هم میکروب شناسی جزو رشته های بسیار معتبر بود و در حقیقت میکروب شناسی 
دومین رشته بعد از پزشکی بود که مورد توجه بود؛ هنوزم معتبره، در دنیا هم کاراشون خیلی ارزشمنده؛ همین 
داستان اخیر کرونا رو نگاه کنید کی تونست تشخیص بده! میکروب شناس ها، نگو ویروس شناس ها تنها! میکروب 
شناس ها و باکتری شناس ها و کسایی که در حوزه میکروب شناسی کار میکردن. بنابراین میکروب شناسی علم 

توانمندی است برای کنترل بیماری ها و منهای میکروب شناسی تل䐧ش ها عبث خواهد بود. در مبارزه با بیماری های 
عفونی چه در انسان چه در دیگر موجودات » اینها باعث شد که با جدیت بیشتری دنبال کنم.

چی شد که رشته میکروبیولوژی را انتخاب کردید؟

لطف بفرمایید خودتان را معرفی کنید.

نشــریه دانشــجویی بایوزند، دوره ،2 شماره ،1 بهار 1403
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      وقتی که خیلی جوون بودم استادی که داشتم استاد خیلی خوبی بود که میکروب شناسی 
رو تدریس می کرد. از مشاهیر ایران بود و هنوزم هست. هم ایمونوشناسی رو به ما خوب درس داد 
هم میکروب شــناسی و هم خودش استاد تاریخ، تاریخ پزشکی و دامپزشکی جناب استاد 
تاج بخش فرد« میکروب شناس بسیار فهیم ، ادیب، متفکر، علمی و مولف کتاب های بزرگ و این خیلی 
مهم بود که ایشــون استادم باشــه. یکی از رشته هایی که بیشترین جایزه نوبل رو داشته 
میکروب شــناسی بوده. میتونید نگاه کنید تو کتاب مایکروبیولوژی نوشته که تعداد کسایی که 
نوبــل گرفتن در علوم میکروبیولوژی و هر چی بیشــتر میگذره ما متوجه اهمیت میکروب ها 

میشویم. 

       کشــفیات جدید از توانمندی میکروب ها که می توانند بیان بیرون از حوزه پزشــکی در حوزه 
میکــروبی کاربردی که این ها چه خدمات ارزشــمندی می توانند به طبیعت بکنن که هیچ مغزی 
نمیتونه انقدر توانمندی داشته باشه که بتونه مواد سمی یا مواد مفید بسازه و از اون مهمتر تعداد 
و جمعیتشــون در بدن انســان به عنوان میکروبیوم چندین برابر سلول های ما هستش که در 
بدن ما زندگی و به عنوان خدم و حشــم به ما خدمت می کنند. اون هایی که پاتوژن هســتن 

تعداد خیلی خیلی کمی هســتن پس باید بهشون نگاه مثبت داشته باشیم .

      من رشته اصلیم دامپزشکی بوده و بعد رشته میکوبیولوژی رو انتخاب کردم و در شرایطی 
درس خوندم که متاهل بودم و فرزند هم داشتم و در کنارش کار هم می کردم با این حال هیچ 
وقت از مشــکل䐧ت نهراسیدم. ساعت شش از خونه میزدم بیرون ساعت دوازده می آمدم. هم 
کار می کردم هم درس می خوندم و همه کل䐧س های درسیم رو حضور داشــتم و هیچ گونه 
غیبتی نداشتم و علت آن عل䐧قه به اساتید و درس هام و عل䐧قه مندی به علم بوده و از درس ها 
لذت می بردم علت اینکه بعضی ها سر خورده می شوند شاید این باشد که روش تدریس مناسب 
نباشد یا استاد مسلط نباشد یا نتواند دانشجو را به درس عل䐧قه مند کند ،  اگر دانشجو عل䐧قه مند 
شــود استاد را ول نمی کند و اینکه دانشجو هم باید استاد را بشناسد یعنی کسانی که استاد 

هستن را بشناسد.

     در گذشــته دامپزشــکا تخصصای علوم پایه و علوم آزمایشگاهی رو میرفتن میدیدن 
)نود درصد متخصصین علوم آزمایشگاهی در گذشته همه دامپزشک بودن چون دامپزشکی 
علوم پایش خیلی قویه( ما در دامپزشکی هشت واحد میکروب شناسی و هشت واحد انگل 
شناسی و ده واحد آسیب شناسی رو کامل خوندیم بعد وارد مباحث بیماری های باکتریایی 

و بیماری های ویروسی شدیم و از این نظر اشراف ما خیلی خوب بود.

      این متداول بود و هنوزم هســت که فارغ التحصیل䐧ن دامپزشــکی بروند در این حیطه ها 
تخصص بگیرند که منم به این حوزه عل䐧قه داشــتم و رفتم و دنبال کلینیک و درمان نرفتم. 
بعد دوره ای که من رفتم هشتاد درصد همکل䐧سی های من استاد دانشگاه شدن در ایران و 

خارج.

      از دست آورد های سال های اخیرم که به نتیجه رسید راه اندازی چند روش تشخیص مولکولی 
بود که در ایران راه اندازی کردم و مقاله هاش چاپ شده . روش الین پروب اسی برای تشخیص 
ســل و مقاومت های دارویی ســل و همینطور مایکو باکتریوم غیر سل یا اتیپیک در ایران 
که با کمک دانشــجوهام تو ایران انجام شد. نزدیک به صد دانشجوی ارشد , پی اچ دی داشتم 
که بسیاریشون در دانشگاه های ایران استاد شدن و تعدادی در خارج از کشور استاد شدن 
و یا هیأت علمی شدن از همه مهمتر همون راه اندازی مجله هست که داره به جاهای خوبی 
میرســه. از عنوان هام که می توانید بنویسید که عضو هیأت بورد تخصصی میکروب شناسی، 

عضو هیأت علمی دانشگاه ساساری ایتالیا هستم.

میشه از موفقیت ها و دست آوردهاتون برامون بگید؟

آیا در دوران تحصیل هیچ وقت به خاطر انتخاب این رشته نا امید شدید؟ 

با توجه به اینکه رشته شما دامپزشکی بوده چی شد که به میکروب شناسی تغییر رشته دادین 
و عل䐧قه مند شدین ؟

تعریف شما از ثروت چیه؟
 䐧اون چیزی که موجب توانمندی انســان بشــود و بتواند به اهداف مفیدی که داره برسه. حال      

ممکنه پول باشه! ممکنه دارایی باشه! و از همه مهم تر ثروت اصلی همون فکر خل䐧قانه هست.
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ببینید میکروب شــناسی همش خلق ثروته! یعنی از مواد کم ارزش توســط میکروب ها 
مواد بسیار با ارزش بســازیم و به نوعی شــما میکروب ها رو استثمار می کنید که براتون 
بســازند و تولید کنند. تمام آنزیــم ها، داروها، همه این ها از میکروب ها هســتند بنابراین 
همه شــرکت هایی که در این زمینه تو ایران کار کردن موفق بودن و تونســتن به رشد و 
شــکوفایی برسن به شــرطی که در مسیری قرار بگیری که استادی باشه که بهت یاد بده 

و راهنماییــت کنه که بری جلو .

      در این صورت می تونی محصولی تولید کنی که چه آنتی ژن باشه، دارو باشه، پروبیوتیک 
باشــه، اینها همه قیمت های بال䐧یی دارن. ممکن است شــما یک میلی گرم آنزیم تولید 

کنی که به اندازه ده تا بشــکه نفت ارزش داشته باشه.

      من دانشــجوهارو خیلی دوس دارم بدون اســتثنا و معتقدم که انسان از جمله دانشجوها 
به راحتی انعطاف ل䐧زم رو برای پیداکردن سیر درســت دارند.

      دانشــجویانی که ممکنه از موضوعی، یا از من، یا از سیســتم کلی ناراحت باشن اگر 
بدونــن که حقیقت کجا هســتش، به دنبال حقیقت خواهند رفــت. این حقیقت ممکنه 
روی خوش نشــون دادن به استاد باشه؛ به پدر مادر باشــه یا به جامعه باشه یا اینکه نه ! 

روی گردان بشن. بنابراین همه چی بستگی به برداشت انسان یا دانشجو از محیط داره. 

    اگه فیدبک منفی بدی به دانشــجو، چون موجود بسیار باهوش و هوشــمندی میتونه 
که تجزیه و تحلیل کنه و متناســب با اون رفتار کنه. مثال اگر با من رفتار بدی داره حتما 
من بد بودم که این کار بدی کرده و بر عکس. من نمی خوام از خودم تعریف کنم ولی آدمایی 
رو تغییــر دادم هــم داخل و هم خارج که از من روی گردون بودن اما بعد می اومدن از 

من سوالشون رو می پرسیدن.

     سوال سختیه! موفقیت یه چیز نسبی هست. من ممکن است تو یه زمینه ای موفق باشم و 
ممکن اســت تو زندگیم مشکل داشته باشم با دانشجوم مشکل داشته باشم .

      ولی اون کسی میتونه موفق بشــه که آرامش خاطر داشــته باشه، تمرکز داشته باشه، 
تا حدی خونســرد باشــه و بتونه کسایی که صاحب اندیشه، علم و خرد هستن رو پیدا کنه و 
تو اون مسیر با اون ها رشــد کنه یعنی اینکه دنبال آدم ها و استاد واقعی و خوب بره و ببینه 

چیکار کردن و باهاشون لینک بشه. 

آیا با کسب دانش در این رشته میشه به ثروت رسید؟ 

رفتار دانشجو های امروزی رو می پسندین؟

و در نهایت، سوال آخر ما از شما :
چطور میشه یک دانشجو یا استاد موفق شد؟
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سرتونین ممکن است نفش مهمی 
در کووید طول䐧نی مدت داشــته باشد
1399 فاطمه رفاهی، دانشــجوی رشــته زیست شناسی ســلولی و مولکولی - ورودی سال 

    کرونا ویروس، متعلق به خانواده بتا کروناویروس و یک ویروس پوشش دار با ژنوم RNA تک 
رشته ای آن است. اگرچه تاکنون بسیاری از مطالعات بر عل䐧ئم و آثار تنفسی کووید-19  متمرکز 
بوده اند، اما تأثیر این ویروس بر قسمت های دیگر بدن همچون سیستم عصبی، گوارش، ایمنی 
و غیره نیز آشکار شده است. در این میان، یکی از جنبه های مهم کووید-19 بررسی تأثیر این 

ویروس بر متابولیسم نوروترانسمیترها و عوارض ناشی از آن است.

      سروتونین و دوپامین، 2 نوروترانسمیتر مهم در انسان هستند و در دسته نوروترانسمیترهای 
مونوآمینرژیک قرار می گیرند. این 2 نوروترانسمیتر نه تنها در مغز، بلکه در کل بدن انسان یافت 
می شــوند و در تنظیم بسیاری از فعالیت های بدن همچون حفظ هموســتاز، احساســات، خواب، 
یادگیری، فعالیت سیســتم ایمنی، فعالیت دســتگاه گوارش و غیره نقش مهمی ایفا می کنند و 
عدم تعادل در میزان این نوروترانســمیترها عامل اصلی ایجاد تعدادی از بیماری های فیزیکی، 

روانی و نیز برخی از ســرطان هاست.

     سندرم حاد تنفسی ویروس کرونا ممکن است از طریق پیاز بویایی جلوی مغز )که سرشار از نوروترانسمیتر 
هــای مونوآمینوژیــک دوپامین اســت و برای لذت، انگیزه و فعالیت مهم اســت( و یا 
ازطریق خون به مغز دســترسی پیدا کند، ســطح این نوروترانسمیترها را تغییر دهد و 
عوارضی مانند اختل䐧ل䐧ت بویایی، التهاب چشــایی، خســتگی، بی قراری، ســرگیجه، تشنج، 
اختل䐧ل䐧ت شــناختی)گاهی شــدید(، و حتی آنسفالیت و نیز اختل䐧ل䐧ت روانی مانند افسردگی و 
ین یا 5Hydroxytryptamine که هورمون شــادی  تون روانپریشی را ایجاد کند. ســرو
نیز نامیده می شــود، یک نوروترانســمیتر مونوآمین با فرمول شیمیایی C10H12N2O است 
که ابتدا در دســتگاه گوارش، پل䐧کت های خون و سیســتم اعصاب مرکزی یافت شــده است و به 

شخص احساس بهتری می دهد.

     درحالی که تمایل به توصیف سروتونین به عنوان یک محصول ساخته شده در مغز وجود دارد، 
9۵ درصد سروتونین در روده ساخته، ذخیره و رها می شود؛ پل䐧کت ها بزرگ ترین مخزن سروتونین 
محیطی درغلظت های میلی مول䐧ر هستند. فعال شدن پل䐧کت ها به آزادسازی گرانول ها و افزایش 
ســروتونین سیســتمیک و موضعی منجر می شود. ســروتونین نه تنها به تنظیم حجم عروقی، 
هموستاز و تشکیل لخته کمک می کند، بلکه اثرات مستقیم بر عملکرد سیستم ایمنی و تنظیم 

آن دارد.

 )-5A2HT( مطالعات فراوان نشان از نقش سروتونین در کووید،-19 ازطریق گیرنده سروتونین     
ناقل ســروتونین دارد . جالب اســت که بعضی عل䐧ئم کووید-19 )خســتگی، درد مفصل و قفسه 
سینه، سردرد، مشکل䐧ت شناختی، بثورات، افسردگی و بیماری ترومبوآمبولیتیک ( در سندروم های 

مرتبط با سطح بال䐧ی غیرطبیعی سروتون ین مانند سندروم کارسینوئید نیز دیده می شود.

      یکی از تظاهرات بالینی شایع در عفونت سندرم حاد تنفسی ویروس کرونا، اختل䐧ل در عملکرد 
دستگاه گوارشی است. یکی از پیامدهای این اختل䐧ل، عدم جذب مواد مغذی است؛ به گونه ای 

که کاهش قابل توجهی در جذب مواد مغذی در بیماران کووید-19 گزارش شده است.
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       بــرخی از آمینــو اسیــد ها همچون گلوتامین، گلوتامات، تریپتوفان، تیروزین و فنیل آل䐧نین 
عل䐧وه بر این که اجزای ســاختاری پروتئین ها هســتند، به عنوان پیش ســاز نوروترانســمیترها 
)همچــون ســروتونین، دوپامین، گاما آمینو بوتیریک اسید یــا گابا، نوراپی نفرین، اپی نفرین و 
مالتونین( نیز عمل می کنند و بنابراین کمبود این مواد مغذی ممکن است به کاهش سطح 
نوروترانسمیترها مانند سروتونین و دوپامین منجر شود و درنتیجه افسردگی، استرس و تحریک 

عل䐧ئم روانپزشکی را به دنبال داشته باشد.

      به نقش و اهمیت سروتونین و دوپامین در حفظ سل䐧مت روان، اخیراً باتوجه گزارش شده 
اســت که عفونت کووید19- ممکن اســت به صورت مســتقیم و یا غیر مســتقیم، ازطریق تغییر 
در سطح این نوروترانسمیترها، تأثیرات کوتاه مدت و یا بلند مدتی بر سل䐧مت روان داشته باشد 
که از این عوارض می توان به ایجاد و یا تشدید اضطراب، افسردگی، اختل䐧ل استرس پس از حادثه، 
هذیان، سر گیجه، بی قراری، تغییر هوشیاری، رفتارهای اعتیادآور، اختل䐧ل دوقطبی، اسکیزوفرنی 
و حتی افکار خودکشی اشــاره کرد. ســروتونین و دوپامین در کنار برخی از نوروترانسمیترهای 
دیگر )مانند نور اپی نفرین و گابا( در ایجاد افسردگی،اضطراب و استرس تروماتیک نقش اساسی 

دارند.

      به طورکلی نتایج مطالعات اخیر حاکی از آن است که بیماری کووید-19 به تغییر در سطح برخی 
نوروترانسمیترها از جمله سروتونین و دوپامین می شود. کاهش بیان آنزیم دوپادکربوکسیل䐧ز، کاهش 
ی  ب لتها در ســطح بــرخی آمینواسیدها از جمله تریپتوفان، افزایش شــدید ســایتوکاین هــای ا
و اتصــال ویــروس بــه آنزیم های  A-MAO و  B-MAO   ازجمله مهم ترین مکانیســم های 
تأثیرگذاری کووید-19 بر ســطح ســروتونین و دوپامین هســتند. این مکانیسم ها ازطریق تأثیر 
بر ســنتز، آزادســازی،بازجذب و یا تأثیر بر فعالیت گیرنده های این نوروترانسمیترها، به 
ایجاد تغییرات در ســطح آن ها و یا اختل䐧ل در عملکرد آن ها منجر می شــوند. این اختل䐧ل 
در عملکرد سروتونین و دوپامین می تواند عوارض مختلف جسمانی و روانی را به دنبال 

باشد. داشته 

      اختل䐧ل䐧تی همچون اضطراب، افسردگی، هذیان، سرگیجه، بی قراری، بی لذتی و اختل䐧ل䐧ت خواب از جمله 
پیامدهای روانی هستند که با تغییرات سطح سروتونین دوپامین و یا تغییر عملکرد گیرنده های آن ها ارتباط 
مستقیم دارند و ممکن است کوتاه مدت یا بلند مدت باشند. عوارض گوارشی از جمله تهوع، استفراغ و 
اسهال. همچنین هایپرترمی و افزایش التهاب نیز از مهم ترین پیامدهای جسمانی کووید-19 هستند.

      در همین راستا، برخی از روشهای درمانی که با تعدیل میزان و یا عملکرد سروتونین و دوپامین در ارتباط 
هستند، در بهبود یا تخفیف برخی عوارض کووید-19 مؤثر واقع شدند. ازجمله این روش های درمانی می توان به استفاده 
از داروهای ضدافسردگی و آنتاگونیست های گیرنده A2 سروتونین، مصرف برخی میکروارگانیسم ها و 
داروهای گیاهی، مصرف غذاهای غنی از پروتئین و ویتامین درمانی به ویژه ویتامین D و C به منظور 
جبران کمبود آمینواسیدها و ویتامین ها و نیز رفتارهایی همچون ورزش و موسیقی اشاره کرد. با توجه 
بــه نتایــج این مطالعه، مطالعات آینده می توانند با تمرکز بیشــتر بر روی تعیین دقیق ارتباط متقابل 
بیماری های مختلف و سطح نوروترانسمیترها به ویژه سروتونین و دوپامین و عوارض ناشی از آن، راه را 

برای یافتن درمان های کارآمدتر هموار کنند.
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از شاخه افزار هایی  نرم 
بیوانفورماتیک

      پروژه های تحقیقاتی و روش های آزمایشگاهی ازجمله فعالیت هایی 
هستند که دقت و سرعت بال䐧 در آن ها از اهمیت ویژه ای برخوردار 
اســت. نرم افزارهای بیوانفورماتیک و الگوریتم ها در این حیطه به شاخه 
کمک شایانی می کنند؛  ی  س شــنا یســت  های مختلف علوم، ازجمله ز
در واقــع نرم افزارهای بیوانفورماتیک با ذخیره، بازیابی، تحلیل داده های 
بیولوژیکی-ساختاری و اســتخراج اطل䐧عات از آن ها، داده های مفیدی 
در دسترس ما قرار می دهند. در این مطلب قصد داریم بخشی از مهم 
ترین و پرکاربردترین نرم افزار های بیوانفورماتیک را به شــما معرفی 

کنیم.

      بحث نرم افزاری در حیطه بیوانفورماتیک بسیار گسترده است و هر 
فرد نسبت به حوزه کاری خود با اهدافی مانند تسهیل مبارزه با بیماری 
ها، توسعه داروها، کشف روابط بین گونه ها و... از برنامه های متفاوتی

استفاده می کند.

Vector NTI نرم افزار
 ،Cloning طراحی وکتور، شبیه سازی و برنامه ریزی واکنش های      
DNA   بررسی و به اشتراک گذاری توالی های ،PCR طراحی پرایمر ها برای
یا پروتئین، ویرایش داده های کروماتوگرام و جمع آوری آن ها قسمتی

از کاربردهای این نرم افزار است.

AutoDimmer نرم افزار

      از قابلیــت هــای این برنامه، توانایی آنالیــز پرایمرهای مختلف 
بــه صورت همزمان، همچنین قابلیت غربالگری ســریع پرایمرهای 
انتخاب شــده برای تعامل ساختارهای پرایمر، دایمر و Hairpin در 

الیگومرهای DNA کوتاه را دارا است.

Galaxy نرم افزار  
      یــک پلتفــرم محبوب با محیط کاربــری وب مبتنی بر مرورگر 
کــه برای تحقیقات محاســباتی بسیار مؤثر اســت. همچنین از 
DNA ویــژگی های آن تحلیل داده های ژنتیکی و گیاهی، توالی

و RNA، ســاختار پروتئین ها و تصاویر سه بعدی آن ها، بیان ژن، 
Proteomics،Transcriptomics، آنالیز توالی یابی نسل بعدی 

و مونتاژ ژنوم است.

DNASTAR Lasergene Suite نرم افزار

      یکی از جامع ترین پکیج های نرم افزاری در حوزه بیوانفورماتیک 
است که انجام انواع شبیه ســازی های ژنومیکس، زیست شناسی 
Assembly اسمبلی ،DNA ســاختاری و مولکولی، آنالیز توالی
و آنالیــز توالی های gen-Next، پروتئومیکس Proteomics بخشی 

از کاربرد های این نرم افزار می باشد.

1399 ســمانه عتبه،دانشجوی رشته زیست شناسی ســلولی و مولکولی، ورودی سال 
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دانش آموخته موفق،
قاسمی صبا 

      صبا قاسمی هستم ،متولد 26 خرداد 1378

      فارغ التحصیل کارشــناسی بیوتکنولوژی از موسســه آموزش عالی زند شیراز و دانشجوی 
کارشــناسی ارشد نانوتکنولوژی پزشکی از دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد هستم.

تعریف موفقیت از نظر شما چیه؟
        به نظر بنده موفقیت از حس خوبه تل䐧شمون میاد و هر وقت احساس کنیم حالمون در هر حوزه ای 
که هســتیم خوبه و حس دلنشین و رضایت بخشی از خودمون داریم، این یعنی موفق شــدیم و 
این مورد هم بهتون بگم که موفقیت از اســتمرار میاد یعنی این که، اگر ما برای رسیدن به چیزی 
در حال تل䐧ش هســتیم از قدم های کوچک شــروع کنیم و هر جور شده این قدم های کوچک رو 

در مسیــر حفظ کنیم تا برسیم بــه موفقیت اصلیمون. بیاید با یک مثال بهتون این رو بگم اگر 
شــما چند نیم خط رو در نظر بگیرید این نیم خط ها همون تل䐧ش های کوچیک ما هســتند )مثل 
این _ _ _ _ _ ( وقتی این ها رو بهم وصل کنیم تبدیل به) ______ ( یک خط میشــه ، من این خط رو 

همون رسیدن به موفقیت می دونم.

راه موفقیت شما چیه؟
       حقیقــت موضــوع رو بخواهید بدونید من خیلی تل䐧ش کردم که عل䐧قه خودم رو پرورش بدم و 
همه ی این ها برمیگرده به زمان دانش آموزی من! بله درست خوندید، زمان دانش آموزی بنده . 
همان ســال ها المپیاد نانوتکنولوژی و همایش نانوتکنولوژی برگزار شد و از طریق استادی که 
برای ما تدریس می کردند، عل䐧قه خودم رو پیدا کردم ... همیشــه هم گفتم و ال䐧ن هم اینجا می گم 

خدا رو شــکر که مسیر اولیه نانویی و رسیدن به ال䐧نم، از همونجا شکل گرفت .

      بعد از این شــرایط وارد دنیای دانشگاه و کارشناسی بیوتکنولوژی شدم و دنبال افرادی بودم 
که به حیطه نانو برگردم و بتونم باز هم در مورد نانوتکنولوژی بیشــتر اطل䐧ع داشــته باشــم، 
فکر کنم ترم 7 بودم که درس نانوتکنولوژی برای ما ارائه شــد و اونجا شــد که مجددا برگشتم 

به نانوتکنولوژی و در واقع یک جور احیاگر بود برای من ! بعد از این که فارغ التحصیل شــدم، 
دنبال افراد نانویی می گشــتم که ارتباط برقرار کنم ولی خب به در بســته میخوردم. تا این که 

تصمیم گرفتم کنکور کارشــناسی ارشد نانوتکنولوژی پزشکی وزرات بهداشت آزمون بدم، 

      ســال 99 اولین ســالی بود که آزمون می دادم که متاسفانه درگیر بیماری کرونا بودم و نتونستم 
آزمونــم رو رتبــه خوبی بیارم بعد از این جریان، باز هم تل䐧ش کردم و مجددا درس ها رو خوندم 
تا رسیدم به زمانی که گفتم از فضای مجازی در راستای نانو استفاده کنم و به صورت همگانی 

به بقیه در مورد نانوتکنولوژی ویدیو ضبط کنم و عکس های نانویی رو منتشــر کنم ...

تنظیم مصاحبه:
یاسمن قشقایی، دانش آموخته زیست شناسی سلولی و مولکولی ورودی سال 1399
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 䐧در کنار درس خوندنم کار علمی رو در فضای مجازی هم شروع کردم. این هم بگم که اصل       
لطمه ای به درسم نزد چون همه چیز در راستای نانوتکنولوژی و هدفم بود این مدت گذشت تا زمان 
خرداد ماه 1401  که زمان برگزاری کنکور ارشد شد؛ سال 1401 یکهو منبع درس نانوتکنولوژی 

تغییر کرد این هم شوک بزرگی بود.

      در کل سال 1401 با اینکه رتبه دو رقمی آوردم ، به درستی انتخاب شهر ها را نکردم و چون 
فقط شیراز و تهران می خواستم و فقط شیراز و تهران رو انتخاب کردم و متاسفانه اون سال 

هم قبول نشدم . ) به نظرم شما  این کار رو نکنید چون من پشیمون شدم که چرا بقیه شهر ها رو نزدم ( 
با اینکه دو سال شده بود و نتوانسته بودم به هدفم برسم باز هم مجددا تل䐧ش کردم و درس ها رو شروع 
کردم اینجا 1402 بود و کماکان در فضای مجازی هم درمورد نانوتکنولوژی صحبت می کردم، امسال 
دیگه به خودم قول داده بودم که قبول بشم و شهر های دیگه ای رو هم بزنم ... با این که یک مشکل 
خیلی بزرگی برای من قبل از آزمون ارشد رخ داد ولی آزمون رو شرکت کردم و تابستون 1402 

دو تا خبر خوب به من رسید :
اولین خبر این بود که به خاطر فعالیتی که در فضای مجازی در حوزه نانوتکنولوژی داشتم ، رتبه 

برتر رسانه در نانوتکنولوژی در نهمین جشنواره نانو و رسانه شدم.
و دومین خبر هم قبولی در رشته نانوتکنولوژی پزشکی، علوم پزشکی شهرکرد. و این گونه شد با 

تمام نشدن ها، رسیدم به هدفی که در زمان دانش آموزی بهش باور داشتم .

دیدگاه شما برای آینده چیه؟
      برای رشــته ای هســت که در حال حاضر مشغول به خوندن هســتم یعنی نانوتکنولوژی 
پزشــکی امیدوارم و هدفم این هست که شــخص تاثیرگذاری در حوزه نانوتکنولوژی بشوم 
و ایــن که بتوانم با علمی که بدســت خواهم آورد به مــردم کمک کنم چه از جهت آگاهی و چه 

از جهت درمان!

      ببینید به نظر من زندگی ما آدما شبیه بوم نقاشی هست، کامل䐧 سفید ولی این ما هستیم که  چجوری 
این بوم رو نقاشی کنیم . شاید کلیشه ای باشه ولی تجربه خودم رو می گم، اگر هدفی دارید، بهش 
باور کنید، باور کنید که روزی می رسه که به اون هدف می رسید، البته جوری باشه که تل䐧ش هم برای 
این هدف داشته باشید، جوری نباشه که دست روی دست بذارید!! اگر هدف دارید برای خودتون 

شفاف کنید روی برگه بنویسید این خیلی خوبه و می تونه کمک تون کنه.

      و بعنــوان صحبــت آخر اینکه : زندگی تون رو اولویت بندی کنید حتما . چند مدت قبل کتابی 
می خوندم به اســم اصل گرایی که کتابی بود برای توســعه فردی خیلی به من کمک کرد. یکی از 

جــمل䐧ت طل䐧یی این کتاب این بود که زندگی تــان را اولویت بندی کنید در غیر این صورت 
دیگران برای شما اولویت بندی می کنند.... به این جمله فکر کنید و از ال䐧ن شروع کنید برای خودتون 
اولویــت تعیین کنید. من به این فکر میکنــم که قراره یک بار زندگی کنم پس باید برای رسیدن 
بــه هدفم تل䐧ش کنم، اگر به هدفم نرسیدم نهایت کار این هســت به خودم میگم همه ی انرژی و 
توانم رو گذاشــتم و نشــد. ولی اگر من تل䐧ش و انرژی خودم رو کمتر از حد معمول گذاشته باشم 

حس سرشکستگی داریم ... 
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زیستی تصاویر 
فاطمه رفاهی، دانشــجوی زیست شناسی، ورودی سال 1399

      بزغاله کوهی در مناطق کوهستانی و پرپیچ و خم زندگی می کند. این گونه از بزها با چشمان 
بزرگ و چشــمگیر، برای یافتن مواد غذایی در ترکیبات سنگین کوهستانی به دنبال مرزهای 
دشوار و ناهموار می گردند. بزغاله کوهی با مهارت در کوهنوردی و استفاده از توانایی های بال䐧ی 

خود، یکی از نمادهای ارزشمند و محافظ طبیعت در مناطق کوهستانی محسوب می شود.

بزغاله کوهی
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      عقاب ماهی گیر، یکی از حیوانات باورنکردنی در طبیعت است که مهارت های منحصربه فردی 
در صید ماهی دارد. این پرنده بزرگ با بال های قوی و چشمان تیز، از ارتفاعات بلند به آب می افتد 
و با ســرعتی شــگفت انگیز، ماهی را از آب بیرون می کشد. عقاب ماهی گیر با بهره گیری از 
تکنیک های خاصی، از جمله تکان دادن بال ها و استفاده از توانایی بینایی بسیار بال䐧، موفق به 
صید ماهی می شود. این پرنده همچنین از هوش فراوانی برخوردار است؛ او می تواند به درستی 

تحلیل کند که کدام ماهی مناسب تر و ضعیف ترین فرصت را برای صید فراهم می کند.
 

       به دلیل این توانایی ها، عقاب ماهی گیر به عنوان یکی از خطرات اصلی برای ماهیان زیر آب 
شناخته می شود. اعتماد به نفس و استراتژی های حرفه ای عقاب ماهی گیر، او را به یکی از موفق ترین 
شــکارچیان در دنیای طبیعت تبدیل کرده اســت. با وجود این همه استعداد، عقاب ماهیگیر 
در مواجهه با چالش هایی مانند تغییرات زیست محیطی و کاهش جمعیت ماهی، با مشکل䐧تی 
روبرو اســت. از این رو، حفاظت از محیط زیست و حفظ این گونه از اهمیت بسیاری برخوردار 

است.

      گورخر ایرانی از جمله حیواناتی است که در معرض خطرات جدی قرار دارد. کاهش زیستگاه 
طبیعی، تخریب محیط زیست و شکار غیرقانونی، از جمله عواملی هستند که به کاهش جمعیت 
این حیوانات زیبا منجر شده است. از این رو، حفاظت از گورخر ایرانی و حفظ محیط زیست این 

منطقه اهمیت بسیاری دارد تا این نماد طبیعی ایرانی برای نسل های آینده حفظ شود.

عقاب ماهی گیر

گورخر ایرانی
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ایمنی خود  اختل䐧ل䐧ت  درمان 
با استفاده از پل䐧کت های مهندسی شده

1398 نشــجوی رشــته زیســت شناسی ســلولی و مولکولی - ورودی سال  فاطمه نعمتی، دا

      با پیشــرفت های چشــمگیر در زمینه فناوری پزشکی، روش های نوین و نوآورانه ای 
برای درمان اختل䐧ل䐧ت خود ایمنی در حال ظهور هســتند. یکی از این روش ها، استفاده 
از پل䐧کت های مهندسی شــده است که توانایی هماهنگی و تنظیم واکنش های ایمنی 
بدن را دارند. پل䐧کت ها به عنوان یکی از اجزای مهم خون، نقش مهمی در فرایندهای 
التهابی و بازسازی بافت ها دارند. در ادامه، به بررسی کاربردهای پل䐧کت های مهندسی 

شده در درمان اختل䐧ل䐧ت خود ایمنی پرداخته خواهد شد.

      درمان اختل䐧ل خود ایمنی با استفاده از پل䐧کت مهندسی شده می تواند یک رویکرد 
نوآورانه برای بهبود و مدیریت این نوع اختل䐧ل䐧ت باشد. اختل䐧ل خود ایمنی معمول䐧 زمانی 
رخ میدهد که سیستم ایمنی بدن به طور نادرست به بافت های خود حمله کند، از جمله 

پل䐧کت ها که نقش مهمی در فرایندهای خونریزی و ترمیم بافت دارند.

      برای درمان این اختل䐧ل، می توان از پل䐧کت های مهندسی شــده اســتفاده کرد که 
ویژگیهای خاصی دارند. مهندسی پل䐧کت ها شامل تغییرات در سطح، فعالیت و توزیع 
آنها است. در زیر برخی از مراحل و ویژگی های مربوط به درمان اختل䐧ل خود ایمنی با 

پل䐧کت مهندسی شده را بررسی می کنیم:

     1.  جمع آوری پل䐧کت ها: ابتدا پل䐧کت ها از نمونه خون بیمار جمع آوری می شوند. 
این می تواند از طریق فرآیندهای جداسازی و استخراج پل䐧کت ها از خون باشد.

     2. مهندسی پل䐧کت ها: پس از جمع آوری، پل䐧کت ها مهندسی می شــوند تا خواص 
خاصی را به آنها اضافه کنند. این شامل تغییر در سطح بیان گیرنده ها و مولکول های 

سطحی پل䐧کت ها، تغییر در فعالیت پل䐧کتی و توزیع مکانی آنها می شود.

     3. تزریق پل䐧کت های مهندسی شــده: پس از مهندسی، پل䐧کت های بهبود یافته 
به بیمار تزریق می شــوند. این میتواند به صورت مستقیم به منطقه مورد نیاز در بدن 

تزریق شود، مانند مفصل مبتل䐧 به التهاب مفصل خود ایمنی ای.

     4. عملکرد پل䐧کت های مهندسی شــده: پل䐧کت های مهندسی شــده قادر به تعدیل فعالیت سیستم 
ایمنی بدن هستند و به تنظیم و کنترل واکنش های التهابی و ایمنی در منطقه مورد نیاز کمک می کنند. 

آنها می توانند بهبود فرایندهای التهابی، ترمیم بافت و کاهش نسبی اختل䐧ل خود ایمنی را ایجاد کنند.

      پل䐧کت های مهندسی شده در درمان اختل䐧ل䐧ت خود ایمنی میتوانند از طریق تعامل با سلول ها و سیستم 
ایمنی بدن، بر روی عملکرد این اختل䐧ل䐧ت تأثیر بگذارند. آنها میتوانند عوامل التهابی را کاهش داده، 
تعادل بین عوامل ضد التهابی و التهابی را بهبود بخشند و فرایندهای بهبود و بازسازی بافت را تحریک 
کنند. همچنین، پل䐧کت مهندسی شــده می توانند در تنظیم واکنش های التهابی نقش داشــته باشند 
و به کاهش عوارض خود ایمنی کمک کنند. آنها می توانند فرایندهای ترمیم بافت را تســریع کرده و 
تأثیرات سیستمیک کمتری نسبت به درمانهای دارویی سیستمیک داشته باشند. همچنین، پل䐧کت های 
مهندسی شده می توانند شخصی سازی شوند و بر اساس نیازهای خاص هر بیمار، ویژگی های مختلفی 

داشته باشند. 

      اســتفاده از پل䐧کت های مهندسی شــده در درمان اختل䐧ل䐧ت خود ایمنی میتواند برای مجموعه ای از 
اختل䐧ل䐧ت خود ایمنی مفید باشد. برخی از این اختل䐧ل䐧ت شامل موارد زیر میشوند:

    1. التهاب مفاصل روماتوئید: التهاب مفاصل روماتوئید یک اختل䐧ل خود ایمنی اســت که با التهاب 
و آسیب به مفاصل همراه است. پل䐧کت های مهندسی شده می توانند به کاهش التهاب و بهبود عملکرد 

مفاصل کمک کنند. 
     2.  بیماری لوپوس: بیماری لوپوس سیســتمیک ارتباطی یا SLE نوعی اختل䐧ل خود ایمنی اســت که 
در آن سیستم ایمنی بدن به طور غلط به بافت های سالم بدن حمله میکند. پل䐧کت های مهندسی شده 

ممکن است در کاهش التهاب و عوارض این بیماری مؤثر باشند.

    3.  اســکلروز چندگانه: اســکلروز چندگانه یا MS یک بیماری اختل䐧ل خود ایمنی است که سیستم 
ایمنی بدن به طور غلط به سیستم عصبی مرکزی حمله می کند. پل䐧کت های مهندسی شده می توانند در 

مداخله در فرایندهای التهابی و بهبود عوارض این بیماری مفید باشند.

    4. بیماری کرون: بیماری کرون یا التهاب روده ای تخم کی یک بیماری التهابی مزمن است که با التهاب 
دستگاه گوارش همراه است. پل䐧کت های مهندسی شده ممکن است در بهبود التهاب و عوارض این بیماری 

مؤثر باشند.

    5. دیگر اختل䐧ل䐧ت خود ایمنی: عل䐧وه بر اینها، پل䐧کت های مهندسی شده ممکن است در دیگر اختل䐧ل䐧ت 
خــود ایمــنی مانند بیماری کلیوتین ناشی از التهاب، آرتریت ایروزیو اســکلروتیک کوتانه و بیماری 

هاشیموتو اثر مفیدی داشته باشند.

      با توجه به پیشرفت های مهم در حوزه پل䐧کت های مهندسی شده، امیدواریم که این فناوری بتواند در 
آینده به عنوان یک روش موثر و نوین در درمان اختل䐧ل䐧ت  خود ایمنی استفاده شود. با ادامه تحقیقات 
و آزمایشــات بالینی، امکان استفاده گسترده تر از پل䐧کت های مهندسی شده و بهبود کیفیت زندگی 

بیماران مبتل䐧 به اختل䐧ل䐧ت خود ایمنی را خواهیم داشت.
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آگار روی  نقاشی 
علمی مسابقه 

      تا حال䐧 فکر کردین که چطور با باکتری روی محیط کشــت آگار، نقاشی 
می کشن؟

      نقاشی با باکتری ها هنری اســت که با استفاده از رنگدانه های میکروبی 
به عنوان رنگ و ســوآب آزمایشگاهی به عنوان قلم مو بر روی پلیت حاوی 

آگار انجام می شود.

      در واقع ژل های آگار به عنوان یک بوم مناســب برای نقاشی باکتریایی 
کاربــرد دارند. تنوع محیط های کشــت میکروبی و میزان رنگدانه های 
متفاوت بین گونه های مختلــف باکتریایی، منجر به خلق آثار زیبایی

می شود.

      رویداد »مســابقه علمی نقاشی روی آگار« در دو بخش آموزشی و 
رقابتی برگزار گردید. در بخش آموزشی دانشــجویان با انواع باکتری ها، 
محیط های کشــت آگاری، نحوه طراحی و رنگ دهی به طرح روی آگار

آشنا شدند.

      در بخش رقابتی، دانشــجویان بصــورت انفرادی با طرح های انتخابی 
خود به نقاشی روی بستر آگار پرداختند.

     پس از گذشــت زمان ل䐧زم برای رشــد باکتری ها و نمایان شدن طرح ها، 
داوری آثار توســط اساتید برجسته گروه زیست شناسی انجام گردید.

      این مســابقه عل䐧وه بر دانش افزایی دانشــجویان، باعث تقویت مهارت 
آن ها در استفاده از ابزارهای آزمایشگاهی شد.

      تلفیــق علــم و هنر از مهمترین معیارهــای انتخاب آثار برگزیده بود
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زمان مسابقه: 12 دی ماه 1402
محل برگزاری: آزمایشگاه میکروبیولوژی

اساتید راهنما: دکتر مریم همایون، دکتر صدیقه مختاری
اساتید داور: دکتر محمد کارگر، دکتر مجید باصری صالحی، دکتر مهرداد شریعتی
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اول مقام  برگذیده 

خانم نوشین تابنده

خانم مریم موسوی

آقای حمیدرضا نیرومند

خانــم پریا قربانی

زائی بهادر  زهرا  خانم 

خانم پردیس فرهادی آقای محمد ادریسی

سوم مقام  برگذیده 

برگذیده مقام چهارم

برگذیــده مقام پنجم

پنجم مقام  برگذیده 

اول مقام  برگذیده 

دوم مقام  برگذیده 
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      خون شناسی یا هماتولوژی دانشی است که به مطالعه مقدار، ساختمان و عملکرد سلول 
های خونی می پردازد؛ پروتئینهایی که در سیســتم انعقادی دخالت دارند، ساختارهای 
شیمیایی را معرفی میکند و فرایندهای انعقاد خون و خونسازی یا اریتروپوئز و بیماریهای 
مرتبط با خون را توضیح می دهند. از آنجا یی که حجم مباحث تئوری این واحد درسی زیاد 
می باشد لذا با برگزاری مسابقات علمی گروهی در بین دانشجویان، شور و هیجان مهمان 

کل䐧س های این درس می گردد. 

      برگزاری این مسابقات منجر به ایجاد انگیزه ل䐧زم برای مطالعه بهتر و درک عمیق مطالب 
درسی شده که می تواند نقشی کلیدی در بسترسازی موفقیت ها و پیشرفت های علمی دانشجویان 

ایفا نماید. لذا برگزاری مسابقات علمی با اهداف ذیل برگزار می گردند:

    1. ایجاد انگیزه و محیط رقابتی ســالم در دانشــجویان برای انجام فعالیت های علمی 
بصورت تیمی

    2. تاکید بر اهمیت درک عمیق مطالب جهت افزایش قدرت بیان و انتقال به مخاطب

    3. ایجاد زمینه برای رشد و تقویت توانایی و مهارت های هنری دانشجویان و استفاده از 
آن در حوزه علمی رویداد »مسابقه علمی فرا یند اریتروپوئز در قالب طرح هنری« 

      با راهنمایی و هدایت دانشــجویان در رابطه با نحوه تهیه آثار و به صورت گروهی 
برگزار گردید. زمان ارســال آثار 23-17 دی ماه بود و پس از آن آثار داوری و گروه های 

برگزیده معرفی گردیدند. 
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